MUNICÍPI0 DE FORTIM
LEI N° 991/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede    o    Título    Honorífico    de
Cidadão Fortinense ao Sr.  Francisco
Tácito Forte Gomes da Silva.

0  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  FORTIM/CE  faz  saber  que  a  Cãmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art.    1°.   Concede   Título   Honorífico   de   Cidadão   Fortinense   ao   Sr.

Francjsco Tácito Forte Gomes da Sjlva.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 22 de novembro de 2023.

NÁé#É4soffiEáR*
Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel M&ja, ô78,1° Andar, Sala 5 -C¢ntro -Forim-CE -CEP: 62815-0Ô0 -Fono: ``ô8) 3413.1007
CNPJ : 35.050.75S/0001.20 -CGF: 06.920.639-2

F'Õ'fiTl"
•..lJ- oAvllLa.-Tl q =t=*

JUST[FIC^TIVA íBloGRAFIA\

Apresento  ao  Egrégio  F'lenário  o  pitscntc  PTojcio  de  Lci  com  o  qual  se  pretcndc

homenagear  com  o  Título  Honorífico  de  CidadÃo  Fortinensc  o  Jlustrissimo  Sr.  Fr.i]ciico

Tácito Fort€ Gomcs da Silva.

Francisco Tácito Gomes da Silva Tiasccu em Sobri no di815 de sctembro de 1973. É o

tc"ro de cinco filhos do 1 ° Sargeflto da Poli'cia Militar Ceaitnse Antónjo FCTTcim da Silva üá

fflc€ido), c da scrvidora pública cstadual  Maria Divanilde Gomes da Silva. Jmdy Camargo.

Dilvacy  Soares,   Kátis  C]omcs  c  Magda  Msria  são  suss  irmãs.   Curs{`u  as  faculdadcs  de

JornaJismo  (Faculdadc Gama Filho) e  Dircito (Unijagiiaribc)`  mas o a[nor pclo  rádio sciT]pn

fflou mais a]to c transfomou-sc em scu grandc mister.

Em suajuvcritude. TÁci{o morou em São Paulo, por curto periodo` e no Rio de Janriro.

por seis aTios. Começou a carTci" radiofôTijca na Râdio lTacema dc lp`i ao lado dc Joao Bosoo

Farias. Transferiu-se para a RÁdio Regjoml, m mesma cidade. Como caracten'stica, semfm a

aprescntação  dc  progrmas  populares.  com  gmnde  potencisJ  ao  ampafo  às  pcssoas  mais

necessitadü.

Criado em meio ao ambiente político. scus pais cumprirun mmdatos de vereado[ - o

pai  foi  Presidente  Do Legislativo  lpuenscs por doi§  maiidatos. houve uma migmção gradul

para apresentação e desenvol vimento de pfog"nas po lfúcos. S uas anÁJises critcriosas. scu jcito

peculiu de mtar a notícia` em um misio de linguagens rebus¢ada e popuJST, são suas rmmr

até os dias atusis.

Ém  2005. Tácito chcgou pam trabalhar em Aracati. Do rádjo pam a televisão foi um

sülto.  sendo o  primeiro aprcscntador da TV  Sinal` na tcm dos bom ventos.  Foi  exatamcmc

nesse pciiodo que ganhou o sobrenome artistico `.Fortc". no sentido de ser resistente à moTic

do pai. menos de duas semanss após sua chegada à cidade de DTagão do Mar. Adotou. E Tácito

Fortc passou a ser uma maica pfesente na vida dos amcatienses.

É  casado  com  a aracatiense  ShiTle}'  Can/alho.  Ambos  sao  psjs  de  Eduardo  Antônío

Ferreira Gomes Souza Forte. de  13 anos.

t".
F-Õ.RTÍM

•-l`tm cAv^u=lm t[ mn*

Tácito For(e exerceü dois manda(os de Vereador emi Aracati (2009-2016) com destacada

atuação e prcdução legístativa  Tácito também imbalh" com o jomaJista Donizete Arruda` na

Plus  F"  Aíacati`  e  &tualmente  apresenta jomalisticos  ]ideres  em  &udiéncia  na  Canoa  FM.

empres& do grupo Maris. pertencerit¢ ao cmpresário Expedi{o Ferreira

Tácito Forie tem enorme empatia com o Fortim. a quem diz dianamente ser uma "tefTa

belissima` de gcn(e boa e hospiLalcira``

Portanto` achamos merecida e i)lenamente just`ficá`'el a home"gem qiie cwa propomos

PleTiàrio Maria José da Costa Mcx]raT &os Os de i`cwcmbTo de 2023.

ORLAND0 DÁ COSTA 0LIVEIRA
•VF,RF,AT)OR-